

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 27 Czerwca v. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 18 Czerwca.

Przez najwyższy rozkaz dzienny d. 8 Czerwca: CESARZ JEGO MOŚĆ, odwiedzający Kronstadt w dniach 6 i 8 teraźniejszego czerwca, oświadcza Najwyższe Swoje zadowolenie: Kronstadtzkiemu Wojennemu Gubernatorowi, Wice-Admirałowi *Rożnowu*, za porządek, dostrzeżony przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ w mieście; Kapitanowi nad portem Kronstadtzkim, Kontr-admirałowi *Suszczowu*, za porządek, znalezione w porcie i magazynach; Naczelnikowi morskiej artyllaryi w Kronstadtzie, Jenerał-Majorowi *Primo*, za porządek i dobre utrzymanie powierzonych jemu części: Dyrektorowi Departamentu Budowniczego morskiej części, Jenerał Porucznikowi *Karbonierowi*, i Budowniczemu Kronstadtzkiej cyta-delli, Podpółkownikowi Inżynierów *Fullonowi*, za dostateczne wykonanie robót w tej cyta-delli i ładność roboty uskuteczionych w jej budowlu: Dowódcy uczebnego morskiego ekipażu Kapitanowi iszey rangi *Kochiusowi*, i Dowodzącemu nieranzierowaną jego rotą Kapitanowi-porucznikowi *Wojeykowi zmu*, za odznaczający się porządek, dostrzeżony przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ przy odwiedzeniu tej roty.

— Przez najwyższe dyplomata, z dnia 21 maja najłaskawiej mianowani kawalerami orderów: *S. Alexandra-Newskiego*, Jenerał-Porucznik, Naczelnik iszey Ułańskiej dywizyi, Jenerał-Adjutant Xiążę *Adam Wirtemberski*, na okazanie szczególnego zadowolenia J. C. M. z odznaczającego się mężstwa i roztropnych rozporządzeń, okazanych przezeń w rozprawach z polskimi buntownikami. — *S. Włodzimierza 2go stopnia* Jenerał-porucznik, liczący się w Kawalerii *Dawydow 2gi*, na okazanie szczególnego zadowolenia J. C. M. z odznaczającego się mężstwa i roztropnych rozporządzeń w bitwach z polskimi buntownikami; i Jenerał-Major, Naczelnik Sztabu 6go Korpusu piechoty *Hasfort*, na okazanie szczególnego zadowolenia J. C. M. z odznaczającego się mężstwa i rozporządliwości, okazanych w bitwach z polskimi buntownikami w dniach 3 i 4 września zeszłego 1831 roku, a szczególniej przy wzięciu szturmem m. *Józefowa*.

— D. 11 t. m. rozpoczęły się posiedzenia Komitetu, ustanowionego z Najwyższego JEGO CESARSKIEJ MOŚCI rozkazu, dla dania pierwszej pomocy (jako to: dziennego przeżywienia, przykrycia, odzieży i opatrzenia w chorobach) mieszkańcom Moskiewskiej i Karetnej części Sankt-Petersburga, pozbawionym majątku swego przez pożar 8go czerwca. Komitet zostaje pod prezydencją Jenerała-Porucznika *Sielawina*; Członkami don naznaczeni Sekretarz Stanu Radca *Tayny Longinow* i Sankt-petersburski Ober-Policmeyster, Jenerał-Major *Kokoszkin*. Na posiedzenia zapraszany jeszcze bywa i Sankt-Petersburski jamski Głowa. Pierwsze wspomóżenia otrzymał Komitet od CESARSKIEJ Fami-lii. CESARZ JEGO MOŚĆ raczył najłaskawiej przeznaczyć 20 000, a CESARZOWA JEYMOŚĆ 10,000 rubli.

Z okoliczności ustanowienia tego Komitetu, Redaktor tej gazety (*G.S.P.*) uprasza osoby, przysy-lające czynne uczestnictwo w położeniu godnym politywania tych, którzy ucierpieli w pożarze 8 czerwca, ażeby przysyłały swe ofiary do tego Komitetu, którego dobroczynne działania wzięły już początek. Jeżeliby kto koniecznie żądał, ażeby pomieniony Redaktor był pośrednikiem, między nim a pogorzalnymi, w takim zdarzeniu będzie jego obowiązkiem, odnieść je do tego Komitetu, dla

uniknienia nierównego, a ztém niesprawiedliwego; podziału wspomóżenia pieniężnego. Tym końcem o uczynionych już przez niego datkach, podane zostaną rejestra J.W. Sekretarzowi Stanu N. M. *Longinowu*. (*G.S.P.*)

— W Najwyższym Ukazie J. C. M. do Rządzącego Senatu wyrażono:

Dnia 18 maja. Dla powiększonego okręgu działań Heroldyi, starając się w istotney potrzebie pomnożyć sposoby jej do rychlejszego biegu działań, utwierdziliśmy dnia dzisiejszego przez Ministra Sprawiedliwości przedstawiony, a przez Radę Państwa za dobry uznany, nowy etat Heroldyi, Rozkazując:

1) Etat ten przywieść do wykonania.

2) Ponieważ w nowo wydanem postanowieniu, o wyborach Dworzańskich, oznaczone są wszystkie te urzędy, które przez balotowanie w Zgromadzeniach Dworzańskich osadzają się, i sam porządek wykonywania tego dzieła; przeto prawidła, postanowione w 4tym i 5tym punktach Ukazu 4go lutego 1803 roku, o balotowaniu po guberniach na urzędników do publiczney służby cywilney uważać już za odmienione.

3) Postanowić za prawidło, ażeby pasporta urzędnikom, zostającym bez miejsca przy Heroldyi, wydawane były bez terminu, do zapotrzebowania, kładąc otrzymującym je za obowiązek, na końcu każdego roku uwiadomić Heroldyą o miejscu swojego przebywania, z tém, iż, jeżeli kto nie dopełni tego w ciągu trzech po sobie następných lat, takiego wykreślać ze spisów Heroldyi, odbierając mu przez poźrednictwo miejscowej gubernialney Zwierzchności, i otrzymany przezeń z Heroldyi pasport."

Etat Heroldyi.

	Liczba Urzę-dników.	Płaca.		Mundur i prowiant.	
		Ruble.		Ruble.	
		Jedne-mu.	Wszys-tkim.	Jedne-mu.	Wszys-tkim.
Mistrz Heroldyi	1	6,000	6,000	—	—
Towarzyszów-Mistrza Heroldyi	5	3,000	9,000	—	—
Sekretarzów	4	1,500	6,000	—	—
<i>Ich pomocników.</i>					
Starszych	4	1,200	4,800	—	—
Młodszych	4	1,000	4,000	—	—
<i>Kancellaryjskich służących.</i>					
Wyższego wyznaczenia	8	750	6,000	—	—
Srzedniego	8	400	3,200	120	960
Niższego	16	300	4,800	120	1,920
Protokulista	1	1,200	1,200	—	—
<i>Przy nim Kancellaryjskich służących.</i>					
Srzedniego wyznaczenia	1	400	400	120	120
Niższego	1	300	300	120	120
Registrator	1	1,000	1,000	—	—
<i>Przy nim Kancellaryjski służący.</i>					
Niższego wyznaczenia	1	300	300	120	120
Ekzekutor tenże razem i Kassyerem	1	1,500	1,500	—	—
Archiwarius	1	1,200	1,200	—	—
<i>Przy nim Kancellaryjskich służących.</i>					
Srzedniego wyznaczenia	1	400	400	120	120
Niższego	1	300	300	120	120
Malarzów do rysowania dyplomatów i herbów	5	1,000	3,000	—	—
Skribentów do pisania na czysto	5	1,000	3,000	—	—
Stróżów	2	200	400	120	240
Na rozehody kancellaryjne	—	—	3,800	—	—
Ogól	—	—	60,600	—	3,720

Uwaga 1sza. Mogąca nastąpić z wyznaczonej summy pozostałość, po upłynieniu roku rozdziela się pomiędzy urzędnikami Heroldyi, podług uwagi Mistrza Heroldyi i za potwierdzeniem Ministra Sprawiedliwości.

Uwaga 2. Nie zależnie od wyznaczeń płacy ma być dawano: Malarzom po 20 rubli od arkusza na farby i złoto, a Skribentom do czystego pisania po 15 rubli od dyplomu.

Uwaga 3. Z liczby obowiązków, podług tego etatu, Kancellaryj Heroldyi składających, Esekutor zajmujący razem i obowiązek Kassjera, Archiwariusz, starsi i młodszy pomocnicy Sekretarzów, jako nie zyskujący się na ogólnej liście 2go stycznia 1832 roku, dla oznaczenia pensyi Urzędnikom Cywilnym podług ich obowiązków, przyłączają się: Pierwszy, w porównaniu z Esekutorami Senatu do 4go Oddziału (któremu podług listy naznaczono pensyi 1200 rubli), a dalsi w porównaniu z Senackimi Archiwariuszami i Powyżczymi, (pobierającymi podług listy 450 rubli pensyi), do 8go Oddziału.

Na autentyku własną Jego Cesarskiej Mości ręką napisano: „Ma być podług tego.”

Sankt-Petersburg
18 maja 1832 roku.

D. 20 maja. Dowódzca Orenburskiego Łużniernego Okręgu, Jenerał-Major *Bikbutatow 1*, i Leyb-Gwardyi, półku Siemienowskiego Półkownik *Xiąż Wołkoński*, w nagrodę odznaczający się gorliwością służby, z nymiłościwszych względów, na wieczne i potomne posiadanie, otrzymali nadanej ziemi po 2000 dziesięcin, w guberniach Wielkorusyjskich.

— W nagrodę szczególnych prac i gorliwości, okazanych w urzędzeniu praktycznej części Instytutu technologicznego Sanktpetersburskiego, przez Zwierzchność zaświadczonej, Członek Rady Manufakturalnej, Kupiec 1szej Gildyi Fabrykant *Bitepaż*, nasytawiey mianowany Radcą Manufakturalnym.

Dnia 27 maja. Ukazem naszym, danym Rządzącemu Senatowi w dniu 4 lipca 1830 roku, między innymi rozkazano było, z okoliczności znakomitego przechodu Kolonistów z Rumelii i Bułgarii dla osiedlenia w Bessarabii, strzyc do czasu przesiedlenia do tego Obwodu włości skarbowych. — Uważając, iż za osiedleniem już pomienionych Bułgarskich i Rumelijskich Kolonistów, pozostaje jeszcze w Bessarabii znakomita ilość wolnych skarbowych próżnych gruntów, rozkazujemy rozstrzygnąć na nowo przesiedlenie do tego Obwodu włości skarbowych z innych miejsc, stosownie do prawideł, które były w tym przedmiocie przed wydaniem wyżej wzmiankowanego ukazu.

— Utwierdziwszy załączone tu postanowienie o osiedleniu przeszłych do granic Imperyumu z Państw Turcyi Zaporozców w składzie osobnego Kozackiego Woyska Gubernii Ekaterynostawskiej w Powiecie Alexandrowskim, oraz etat Kancellaryi dla zarządu tym Woyskiem, Rozkazujemy: Rządzącemu Senatowi przywieść je do wykonania.

— **Czerwca 1go d.** Zapewniwszy się z przedstawień miejscowej Zwierzchności, o możności wprowadzenia języka Rosyjskiego w odbywaniu sądownictw w guberniach Podolskiej i Wołyńskiej, Rozkazujemy: 1) Wprowadzić język Rosyjski w pomienionych guberniach i do cywilnego sądownictwa. Dla tego 2) od 1szego stycznia 1833 roku, wszystkie sprawy w cywilnych sądowych miejscach pomienionych gubernii odbywać w języku Rosyjskim.

— **D. 8 czerwca.** Grodzieńskiemu Wice-Gubernatorowi Radcy Stanu *Łoszkarowu*, nasytawiey rozkazano sprawować obowiązki Cywilnego Gubernatora Kijowskiego.

— Przez nas y y z s y rozkaz objawiony Rządzącemu Senatowi przez P. Ministra Spraw Wewnętrznych dnia 28 maja, CESARZ JEGO MOŚĆ z dwóch wybranych przez Dworzanstwo Moskiewskie Kandydatów na tamecznego Marszałka Gubernialnego, Nas y y z e y potwierdził raczył na ten urząd Jenerała-Majora *Hrabiego Hudowicza*. (G.S.)

Warszawa d. 30 czerwca.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL Jmć przez postanowienie z dnia 6 (18) b. m. mianować raczył Jenerała *Leytenta Rautenstraucha*, Członka Rady Stanu i Rady Administracyney, do Przewodowania w Radzie Stanu Królestwa, na przypadki wydarzyć się mającey, w ciągu przyszłego półroczu roku bieżącego, nieobecności Namiestnika w teyże Radzie.

N. PAN raczył nasytawiey dozwolić, ażeby apteka, utrzymywana w *Warszawie* przez wdowę i successorów s. p. *Józefa Celińskiego*, nosiła tytuł APTEKI JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEY MOŚCI.

Rada Administracyyna Królestwa, przez postanowienie z dnia 25 b. m. mianowała: *JXiążę Jakóba Goreckiego*, Administratora Plebanii w *Policznie*, Proboszczem w *Stromcu*, Dyecezyi *Sandomierskiej*; *J Pana Jana Chądzyńskiego*, Pisarza Sądu Pokoju Powiatu *Soleckiego*, Zastępcą Podśędka Sądu Pokoju Powiatu *Konieckiego*.

W tych dniach Kommissya Rządowa Sprawiedliwości wydała do obrońców Sądowych wszelkiego stopnia w Królestwie następujące obwieszczenie:

„Sprawy kryminalne, jako najbardziej obchodzące ludzkość, porządek i bezpieczeństwo kraju, oddawna zwróciły na siebie szczególną troskliwość N. PANA. Nadzorcy więzień obowiązani są zdawać rapporta o więźniach zatrzymanych, a nie osadzonych. Rapporta te sam N. PAN przeglądać raczy, a ile razy znaczna zwłoka w osądzeniu zachodzi, Kommissya Rządowa Sprawiedliwości wzywana bywa do tłumaczenia się z jej powodów. Dochodząc przyczyn zwłoki w sprawach kryminalnych, coraz bardziej upowszechniającej się, między innymi dostrzegła Kommissya Rządowa Sprawiedliwości, że zwłoka ta nayeczęściej pochodzi z winy obrońców, nie składających obrot w czasie naznaczonym i uchybiających temu obowiązkowi, tak dalece, iż do wypełnienia go, znaląc ich muszą Sądy karami pieniężnymi, a nawet przymusem osobistym. Zbyteczną byłoby rzeczą wywodzić, że, jak z jednej strony obowiązek bronienia obwinionych, jest naysiękniejszą atrybucją stanu obrończego, tak z drugiej, zaniedbanie tego obowiązku, ubliża zaszczytnemu jego powołaniu. Na to tylko Kommissya Rządowa Sprawiedliwości widzi potrzebę zwrócić uwagę obrońców, że zaniedbywanie rzeczony obowiązkowi w sprawach kryminalnych, niszczy cel kary i obraża ludzkość. Jeżeli bowiem obwiniony jest winnym, a kara nie prędko zostaje na niego wymierzona, cel kary odrażenia od przestępstwa jest chybiony, bo gdy pierwej zaginie pamięć przestępstwa, nim kara dosięgnie tego, który na nią zasłużył, zniknie lub przynajmniej zmniejszy się wrażenie publiczne, jakie prawo z ukarania przestępcy zamierza osiągnąć. Jeżeli zaś obwiniony jest niewinnym, i tylko złość ludzka, lub zbieg szczególny nieszczęśliwych okoliczności, rzuciły na niego pozór popełnienia przestępstwa, i pozbawiły go wolności osobistej, jakże wielką wyrządzą mu krzywdę każdy, ktokolwiek staje się przyczyną zwłoki wyrwania go z więzów i ogłoszenia jego niewinności? Niepotrzebne wydatki dla Skarbu publicznego z przepelnienia więzień, szkodliwy wpływ, jaki wywiera dłuższe zatrzymanie obwinionych, na ich moralność, zdrowie, na ujęcie krajowi, nie dosyć ludzemu, ręk od pracy, są także zgubnymi skutkami zwłoki w szybkim osądzeniu spraw karnych, na niemającą uwagę Rządu zasługującymi. Dla zaradzenia więc złemu, Kommissya Rządowa Sprawiedliwości poczytuje sobie za obowiązek, wezwać obrońców publicznych wszelkiego stopnia w imieniu prawa, porządku, bezpieczeństwa powszechnego i ludzkości: aby obrońcy w sprawach kryminalnych i poprawczych, zwłaszcza osób uwięzionych, w naznaczonych terminach, Sądów składali, i takowe wprowadzali. Po obywatelstwie obrońców spodziewa się Kommissya Rządowa Sprawiedliwości, że ta odezwa obudzi w ich sercach przekonanie o niezbednie potrzebnym pośpiechu w przygotowaniu obrot; gdyby jednak i ten środek okazał się niedostatecznym,

widzi się zmuszoną uprzedzić: że, oprócz kar porządkowych, jakie Sądy za nieskładanie obron wymierzają, Kommissya Rządowa Sprawiedliwości postanowiła: uchybiającego w tym względzie Obronę, za trzecim bezskutecznym wezwaniem, zawieszeniem w urzędowaniu przez miesiąc trzy, a za czwartym, Patronów utratą urzędu wprost ukarać, a wyższego stopnia Obronców Rządowi do odsądzenia od urzędowania przedstawić. Dyrektor Główny Przydujący w Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości (podpisano) *Kossecki*."

W okolicy *Warki* wilk napadł na trzodeę wieprzów. Na widok ten młoda dwunastoletnia dziewczyna, pasąca tę trzodeę, porwała się do kija i odpędzić usiłowała dzikiego zwierza. Lecz odważyła się wpaść na niego, a następnie, gdy już go pogryzł w ramię lewe, a następnie inne jeszcze osoby pokaleczył. Wprawdzie zabito wilka, lecz dla wszelkiego bezpieczeństwa postąpiono ze skaleczonymi osobami, jakoby od wilka wściekłego pogryzione były. Dziewczyna wzmiankowana oddaną została na kuracyą do Szpitala *Dzieciątka Jezus*. (G.W.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 15 czerwca.

Wychodząca w *Tryescie* gazeta *Osservatore Triestino* z d. 9 czerwca, obejmuje wiadomości o dalszym pobycie Dworu w tamczym mieście. Dnia 7 b. m. N. Cesarz Jmć w towarzystwie Feldmarszałka Porucznika i Dowódcy, Hrabiego *Nugent*, zwiedził nowy lazaret i baterye portowe. Nazajutrz po południu, raczył Monarcha przyjąć wszystkie władze wojskowe, cywilne i duchowne, deputacye, oraz konsulów zagranicznych, którzy depuitem mieli zaszczyt być przyjętymi od N. Cesarzowej Jeymości.— J. C. M. Arcy-Xiążę *Jan* wyjechał d. 8 b. m. do Istrii.

Dnia 5 b. m. rozdano tu uroczyste zwykłe coroczne nagrody dwóm cnotliwym służącym pćci żeńskiej, a to z funduszu *Hekel Rosensteina*. Każda z nich otrzymała 116 złotych Ryńskich i 30 krajcarów monetą konwencyną. (G.W.)

GALICYA I LODOMERYA.

Dziennik urzędowy *Lwowski* z dnia 23 czerwca r. b. obejmuje w całej obszerności w dwóch językach Niemieckim i Polskim prawo, rozciągające się do całego Państwa Austriackiego, względem wychodźców czyli emigrantów, którego głównym artykuły umieszczamy:

„Za wychodźca (emigrującego) taki z poddanych naszych uznany być ma, co z Państw naszych do Państwa zagranicznego udaje się, w zamiarze niepowrócenia więcej. Emigracya jest albo prawna albo nieuprawniona. Kto emigrować chce prawnie, prosić musi u rządu krajowego przez Zwierzchność miejscową i urząd Cyrukułowy lub delegacyą, dokąd miejsce jego zamieszkania należy, aby z obywatelstwa Austriackiego uwolniony został. Ci, którzy bez pomienionego zezwolenia za granicę wychodzą, wyraźnie oświadczeniem, lub przez inne czynności do poznania danym postanowieniem, więcej nie powracając, za nieuprawnionych wychodźców uważani być mają. Wyszli z kraju za pozwoleniem, tracą własności poddanego Austriackiego, i we wszystkich stosunkach obywatelskich (cywilnych) i politycznych, jako obcy uważani będą. Wyszli z kraju bez pozwolenia, a tćm samćm emigracyi nieuprawnionej, winni uznani: a) odpadają od prawa obywatelstwa, i wszystkim prawnie określonym skutkom, jakie z tćd wypływają, ulegają; b) tracą rangę i prerogatywy, jakie w dotychczas Państwach Austriackich posiadali; i z metryk stanowych albo uniwersyteckich, albo też licealnych wykreśleni zostaną; c) uznani zostają za niezdolnych w krajach, dla których ta ustawa dana, nabywać lub zbywać własności z jakiegobądźkolwiek tytułu.— Każde nawet dawniej zdziałane rozporządzenie ostatniey woli, staje się co do majątku ich w tych krajach znajdującego się, nieważnym. Spuścizny, do którychby testamen-

tem lub prawem powołani byli, przechodzą na osoby, które w ich ubytku, albo jako prawni spadkobiercy po spadkowej, lub testamentowćm następstwem w dziedzictwie, lub też prawem spadkowćm o takowe upomnieć się mogą. Majątek nieuprawnionie z kraju wyszłych, przez ciąg ich życia w każdym razie zasekwestrowany będzie, wszakże nienaruszając praw i długów obciążających takowych, ani też roszczeń do należnych od emigranta alimentów. Jeżeli dzieci lub potomkowie w linii zstępcy, takowych emigrantów pozostają, mające w kraju zamieszkanie; przez czas życia wyszłych z kraju rodziców, dane im będzie z docho- dów zasekwestrowanego majątku tylko utrzymywanie ich stanowi przyzwoite. Tak w jednym, jak w drugim przypadku, pozostające czyste dochody za przyrost majątku uważane, przy należytych bezpieczeństwie jak można najkorzystniey na pro- wizyi umieszczone, i podobnie jak sama iszczyna, pod sekwestracją trzymaną będą. Po śmierci naturalnej takich emigrantów, majątek zasekwestrowany, ich prawnym spadkobiercom wydany zostanie. W przypadkach szczególnie na wzgląd zasługujących, jeżeli zachodzą dzieci, lub potomki w linii zstępcy w kraju mieszkający, dozwala się instancyom, wstawić się do Nas drogą łaski, o nakaz wydania zasekwestrowanego majątku tymże, przy wykazaniu powodów. Dzieci emigrantów nieuprawnionych, zrodzone w Państwie Austriackim, a nawet i takie, co przed temi jeszcze za granicą zrodzili się, po zapadłym przeciwko oycu jako emigrancie wyroku, chociażby z nim za granicą mieszkali, przez czas ich małoletności nie tracą ani prawa obywatelstwa Austriackiego, ani odziedziczonych praw rangi lub stanu swojego. Białogłowy używające prawa obywatelstwa, zaślubiające się z cudzoziemcem, tracą przez to, idąc za stanem męża, własność poddanych Austriackich. Gdyby owdowiały, obywatelstwo krajowe, tylko tak, jak każda inna cudzoziemka, odzyskać mogą. Tym, którzy z kraju bez pozwolenia wyszli, i na których, jako na nieuprawnionych emigrantów zapadł wyrok; prawo obywatelstwa tylko w skutek Cesarzkiego dozwoleń, na odwrót udzielone być może. Ci zaś, co za należytyćm pozwoleniem z kraju wynieśli się, obywatelstwo Austriackie, sposobem §§ 29 i 30 powsz. ust. cyw. przepisany, odzyskać mogą. Każdy poddany z kraju wychodzący, porządny podług przepisów policyjnych urzędowym pasportem lub pozwoleniem nieopatrzony, lub nad czas paszportem ustanowiony, za granicą zatrzymujący się, za nieobecnego bez uprawnienia uważany będzie. Procesy w dawniejszych przypadkach emigracyi, przy zaprowadzeniu ustawy niniejszey, jeszcze nie zakończone, chociażby postępowanie już skończyło się, i wyrok zapadł, ale jeszcze prawomocnym nie został, wskazane być mają instancyi sądowniey, aby przez takową, przy utrzymaniu ogłoszonego już powołania edyktu i rozporządzoney sekwestracyi, na nowo podług przepisanej porządku przedsięwzięte były." (G.W.)

N I E M C Y.

Monachium dnia 19 czerwca.

Wczoray z powszechną radością przyymowany był nasz Monarcha, który do stolicy w najlepszym stanie zdrowia z podróży swojej do Włoch powrócił. Cała droga aż do wsi *Sandlik* okryta była tysiącami powozów, przyozdobionymi wieńcami i chorągwiemi, w wielu miejscach były tryumfalne bramy lub rozstawione muzyki w oknach domów i po ulicach miasta, które- dy Król przejeżdżał, wielkie mićstwo ludu wydającego radośne okrzyki i wiwaty. Według gazety dnia 21, J. K. Moć przestać raczył do Burmistrza miasta P. *Mittermayer* własnoręcznie następujące pismo: „Panie Burmistrzu! Mieszkańcy ulubionego miasta mego *Monachium*, dowiedli w rezrzwaniający sposób, że w ich sercach przywiązanie i miłość przez żadne zmiany czasu zmienne być nie mogą. Znowu się widzę pomiędzy niemi z prawdziwćm rozczuleniem i zupełną

ufnością. Bawarczyków wierność wiekami utwierdzona, ich przychylność dla Króla i praw, są niewzruszoną podstawą, na której przeszłość, obecność i przyszłość spoczywają. Chcicie być tłumaczem, Panie Burmistrzu, mego podziękowania i mego miłości dla obywateli miasta *Monachium*, i bądź przekonany, że równie im, jak tobie, ze szczególną łaską przychylny jestem. — 19 czerwca 1832 r. — Król *Ludwik*.” (G.W.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.
Bruxella dnia 20 czerwca.

Dziennik *Emancipation* pisze: — „Wczoraj miały się odbyć w *Paryżu* formalności, względem intercyzy słabney między Królem *Leopoldem* i Królowną *Ludwiką*. Poseł Belgijski w *Paryżu*, Pan *Lehon*, reprezentował w tej czynności Monarchę naszego. Stychać, iż Królowna *Ludwika* dostanie 17 milionów franków wyprawy.” (G.W.)

Haga dnia 21 czerwca.

Amszterdamski *Courant* pisze: — „Onegdaj otrzymano w *Hadze* 66ty protokół konferencyi Londyńskiej, z wezwaniem, tak Króla Jmci, jako też seymu Związku niemieckiego, aby Pan *Thorn* odzyskał wolność. Zdaje się potwierdzać, iż ostatnie protokoły, względem ustąpienia z cyta-delli Antwerpskiej, nie są dogodne dla nas.” (G.W.)

FRANCYA.

Paryż dnia 13 czerwca.

Dzienniki opozycyjne umieściły następujące oświadczenie: — „Jeden z Dzienników, będący zwykłym organem ludzi, popierających system z dnia 13 marca, obejmuje artykuł, napełniony w ogólności najmocniejszymi oskarżeniami opozycji. Że stronnictwo, które już rządowi lipcowemu tyle zaszkodziło, opłakane wypadki, które stolicę krwią splamiły, i nad którymi wspólnie ze wszystkimi dobrymi obywatelami ubolewamy, usiłuje tłumaczyć na korzyść obrażonej swojej próżności i nienawiści, nie było to dla nas wcale niespodziewanem. Na to odpowiadamy tylko przyznając w obliczu Francji obowiązek popierania z odwagą i wytrwałością walki, którą więdziemy z zasadami nietyto prawości; lecz nigdy nie możemy dozwolnić, aby krok nasz do Króla przeistaczano i czerniono, bo w tém idzie o nasz honor. Zapobiedz środkiem reakcyi, któreśmy przewidywali, i ostrzedz Króla o niebezpieczeństwach gwałtownych rad, jakieby mu dano, to było głównym celem kroku naszego. Oby ci, którzy ten krok czernią, wyjednali nam pozwolenie przzerwania milczenia, jakie na nas wkłada uszanowanie, a Francya dowie się, czyli w tém zdarzeniu staliśmy się niewiernymi powinnościom naszym względem Monarchy i kraju. — W *Paryżu* d. 12 czerwca. (podpisano:) *I. Lafitte, Odillon-Barrot, F. Arago*.”

Pan *de Potter* przybył do tutejszej stolicy.

Podług ostatniego spisu ludności, liczba mieszkańców w Departamencie *Sekwany* wynosi 935,108, w *Paryżu* 774,338, a w całej Francji 32 milionów 560,934.

Dowódzca fregaty *le Gallois*, który dowodził wyprawą do *Ankony*, a następnie w skutku żądań Papieża został odwołany, otrzymał dowództwo okrętu *Miasto Marsylia*, stojącego w porcie Tulońskim.

— Dnia 19 —

Z powodu aresztowania PP. *Chateaubriand*, *Hyde de Neuville* i Xięcia *Fitz-James*, Dzienniki Paryżkie ciągle rozwodzą żale. — *Journal des Debats*, którego wziętość Pan *Chateaubriand*, jako znakomitszy spółredaktor, w kraju i za granicą ugruntował, tak się wyraża: — „Nic w świecie nie zmusi nas do ukrywania podziwienia i boleści. Przyjaźń P. *Chateaubriand* sławą była Dziennika *Rozpraw*. Tą przyjaźnią dziś więcey, niż kiedykolwiek szczytujemy się. Nie wątpimy, iż cała Francya połączy się z nami, dla żądania wolności P. *Chateaubriand*, Francya, która oddawna umieściła go w rządzie swych nayszakomit-

szych pisarzy; Francya, której praw Pan *Chateaubriand* bronił z ogniem geniuszu i wymowy, tak, iż pod tym względem nikt go nie przewyższy. Jakiegokolwiek są zdania Pana *Chateaubriand*, o kształcie obecnym rządu, jego zamiłowanie stawy i wolności, nie jest przez to, ani mniej silne, ani mniej czyste. Zbyt on jest silny, geniuszem i wymową; pisze, ale nie unży się do knowania spisku. Aresztowanie Pana *Chateaubriand* przez rząd, nastąpiło w skutku zeznań sądowych, równie ważnych, jak nierzetelnych, lecz przekonani jesteśmy, że po pierwszych objaśnieniach, wolność wróconą mu zostanie. Każdy dzień przedłużający więzy jego, byłby żałobą dla nas, dla dobrych obywateli, z resztą dla każdego, który szanuje stawę, geniusz naukowy i swobody. — Możemy również z pewnością twierdzić, iż Pan *Hyde de Neuville* nie wdaje się w spiski. W pomysłnych swoich chwilach, podobnie jak P. *Chateaubriand* był naszym przyjacielem, my go nie opuścimy w nieszczęściu. Potrzebujemyż wspominać o zadziwiającej prawości charakteru P. *Hyde de Neuville*? I któż namiętniej kocha chwagę i szczęście Francji? Wzrostkie wzniosłe i szlachetne pomysły? Pan *Hyde de Neuville* był członkiem ostatniego Ministeryum, w czasie którego restauracya patrzyła się na świetne dni swoje, i kiedy postanowiło w patriotyczny i zaszczytny sposób pojednanie tronu ze swobodami. — Wypadł on z łaski; skoro władza Królewska rzeczywiście zamierzała obalić konstytucyę. Jakkolwiek wielkie bydz mogą żale, jakiegokolwiek mogą bydz życzenia P. *Hyde de Neuville*, nie należy on pewnie do spisków. Nie mamy ścisłej znajomości z Xięciem *Fitz-James*; lecz wzniosłość charakteru, która podnosi jego mowy^{*)}, przekonują nas, że nie może bydz winniejszym od dwóch spółtowarzyszów niewoli. — Rząd rozkazał, aby się z tymi znakomitymi uwięzionymi obchodzono z przynależną względnością; wiemy, iż Pan *Chateaubriand* w szczególności doznaje nawet czci i uszanowania przynależnych mężowi, którego imieniem szczyci się naród; lecz to nie dość: trzeba, aby sprawiedliwość wymierzona była, żeby Francya nie ubolewała nad tém, że najsławniejszy z jej pisarzy, najsławniejszy obrońca jej swobód, mąż, który tyle zdziałał dla niej stawy, który tylko dla niej oddycha, ma teraz za jedyny przytułek, więzienie.”

Według Dziennika *Messenger*, 65ty protokół konferencyi Londyńskiej gwarantuje *Hollandyi* wypłatę tej części długu, która na Belgii przypada, i która przez pożyczkę ma bydz zwrócona w kapitale. Przy tém Mocarstwa ostatecznie postanowiły nieporozumieniom obu państw koniec położyć; tymczasowie zaś i cytadelę *Antwerpii* i terytorium Belgijskie, *Holandrzy* opuścić mają. — Na przypadek, gdyby to nie nastąpiło do dnia 20 lipca, środki przymusu przedsięwzięte będą. — W *Dünes* gotową jest flota pod rozkazami Pana *Pulteney Malcolm*; na flotę naszą czekać nie trzeba, a jak wiadomo półki nasze stoją przy granicy.

W *Bordeaux* i w *Tuluzie* aresztowano wiele osób. — Względem losu Xiężney *Berry* dotąd jeszcze w zupełney zostajemy niepewności; to tylko jest niezawodnem, że naysurowsze wydano rozkazy, aby ją starano się wszelkimi sposobami wy-naleźć. Podług wiadomości z *Vitrée* z dnia 14 b. m. Szuani w Departamentach *Sèvres* złożyli już broń. Według *Monitora*, przywrócenie zupełney spokoyności i porządku we wszystkich Departamentach wschodnich uważać można prawie za zupełne.

(*) Mowy Xięcia *Fitz-James* w Izbie Parów, w obronie praw dawniejszej linii *Bourbonów*, jako i przy wprowadzeniu prawa znoszącego dziedziczość Parów, wprawily w podziwienie samych nawet przeciwników Xięcia. Panowie *Chateaubriand*, *Hyde de Neuville* i Xięć *Fitz-James*, już dwa razy słuchani byli przez sędzięgo instruceyynego. Wszyscy protestują się przeciw właściwości sądów wojennych w ich sprawie, a Pan *Chateaubriand* w piśmie do głównego redaktora *La Quotidienne*, Pana *Bertin* starszego, daley się jeszcze posuwa.

Wilno dnia 27 Czerwca o. s. 1832 roku.

Dziennik Rozpraw, który, lubo pośredni, przecię bardzo znaczny wpływ na wypadki 5 i 6 h. m. przypisuje opozycji, szczególniej powstaje na Panów *Lafitte* i *Odillon Barrot*. Ostatni z tego powodu umieszczał w piśmie publicznym, a nawet i w samym *Dzienniku Rozpraw*, usprawiedliwienia siebie i przyjaciół swoich i zarzuca redaktorom, jakoby mu fałszywie przypisywali to, o czém on nigdy nie myślał. Mimo tego *Dziennik Rozpraw* rozbiera szczegółowo wszystkie argumentacye P. *Odillon Barrot* i usiłuje okazać, że lubo opozycji, stosownie do istnących form prawa, do sądu za jej postępowanie, w czasie obrad u Pana *Lafitte* pociągnąć nie można, przecięż nie mniej za to jest odpowiedzialną przed surowym sądem opinii publicznej. W dowód argumentów przytacza w końcu list ogłoszony drukiem, Deputowanego *Bellaigue*, który, lubo zawsze w Izbach razem z opozycją trzynający, przecięż jej, przez ogłoszenie zdania sprawy, w skutku narady u Pana *Lafitte* wynikłego, targnięcie się, na obalenie konstytucyi, wyrzuci.

— Dnia 20 —

Tutejszy drugi sąd wojskowy wskazał dnia wczorayszego niejakiemu *Margot*, który w d. 6 h. m. strzelał na gwardyą narodową, na 15 lat do galery, a nie na karę śmierci, z powodu okoliczności łagodzących przewidzenie. Malarz zaś *Geoffroy*, za podobne przewidzenie, ma ponieść karę śmierci; wszakże przyjaciele jego jeszcze w drodze prawnej spodziewają się ocalić mu życie.

Z 1800 osób aresztowanych, z powodu zaburzeń w d. 5 i 6 h. m., dopięro 20 stanęło przed dwoma tutejszemi sądami wojennymi, z których każdy ukończył dopiero instrukcyą 4 spraw, z czego *Dzienniki* tutejsze czytią naturalny wniosek, iż, albo stan obłężenia bardzo się przedłuży, albo też zostanie wkrótce zniesionym, i ustąpi miejsca zwyczajnemu sądownictwu.

Dziennik Ministeryalny *Nouveliste* zaprzecza wiadomości, umieszczonej w innych *Dziennikach* tutejszych, jakoby wydano rozkaz aresztowania Xięcia *Belluno* i Margrabiego *Pastoret*. (G.V.)

A N G L I A.

Londyn dnia 17 czerwca.

Koszta poniesione na illuminacyą we wszystkich 3ch potężonych królestwach z powodu przejścia bilu reformy, obliczają na milion funtów szterlingów (42,000,000 prawie złotych pol.). Na to bezużyteczne zbytkowanie, użala się wiele *Dzienników*.

Wyjazd Xięcia *Talleyranda* jest ostatecznie na dzień 19 h. m. odłożony.

— Dnia 19 —

Na wielkim Dworskim balu, danym w pałacu *St. James*, Królowa z powodu słabości Xiężniczki *Ludwiki* zazwyczaj się nie mogła. — Królestwo Ichmość zaszczyca obecnością swoją wielką naczę, którą Xiężę *Wellington* wyprawia, na którą nie tylko Lord *Grey* i inni Ministrowie są zaproszeni; ale nadto i wszyscy Ministeryalni członkowie tak Niższej, jako i Wyższej Izby. Biletów inwityacyjnych wydano 1000.

Xiężę *Lieven* wraz z swoją małżonką wyjechał do *Richmond*. — Pan *Durand de Mareuil*, dotychczasowy Poseł Franczki w *Hadze*, po przybyciu dnia wczorayszego do tutejszey stolicy, natychmiast udał się do Xięcia *Talleyranda*, a następnie z tymże do Lorda *Palmerston*, u którego długo się naradzano. — Wczoray także P. *Alexander Leski* przywiózł tu urzędowe pisma z *Petersburga*, dokąd nawzajem wyjechał kuryerem P. *Kokoszkina*; należący do tutejszego Rosyjskiego poselstwa.

Wiadomości o zdrowiu Lorda *Grey* są zaspokajające; mieszka on dotąd w swoich dobrach na wsi.

Pięciogroszowa subskrypcya (*Penny subscription*), którą Lord Prezydent Londyński zbiera na cztery złote czary, które mają być ofiarowane PP. *Grey*, *Brougham*, *Althorp* i *Russel*, jako hołd wdzięczności za usiłowania w sprawie reformy; wynosi dotąd 400 funt. szterlin. (96,000 Penoy czyli naszych pięciogroszówek).

Gazeta Morning-Cronicle pisze: — „*Gazeta* Dworska Lizbońska z d. 9 h. m., nie obejmuje żadnych politycznych wiadomości; donosi tylko o zaniechaniu blokady wyspy *Madery*, i o zajęciu znowu wysepki *Santo Porto* przez władze *Don Miguela*, po oddaleniu się ztamtąd wojska *Don Pedra*. Zdaje się rzeczą zupełnie pewną, iż odebrana tu przez *Paryż* wiadomość, o wylądowaniu *Don Pedra* na brzegu Portugalskim, jest bezzasadną: albowiem wyprawa nie wyptynęła jeszcze z wyspy *S. Michała*. (G.V.)

O g ł o s z e n i a.

1 Na przeżożenie JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI Jenerała Inspektora wydziału Inżyniernego, CESARZ JEGOMOŚĆ rozkazać raczył, ustanowić w Warszawie i Modlinie, z okoliczności naznaczonych robot, po jednym budowniczym Komitecie, na prawidłach dla innych inżyniernych Okręgów postanowionych, z dodaniem do każdego Komitetu po jednym Cywilnym Polskim Urzędniku, z opłatą roczną 1,200 rubli assygnacyynych i po jednym translatorze, który takż używany będzie i do przepisywania w polskim języku z płacą roczną 850 rubli assygnacyami. Ponieważ takich urzędników potrzeba jeszcze do Okregu inżyniernego Warszawskiego, przeto Naczelnik tego Okregu, Jenerał-Major *Den 1szy*, wzywa żyjących zająć te miejsca, z których jeden, mający pobierać pensyi 1200 rubli assygnacyynych na rok, powinien prawa polskie i porządek tameczny dzieł dostatecznie rozumieć, i przytém umieć język rossyjski; drugi zaś z pensyą roczną 850 rubli assygnacyynych, dla przepisywania i translacyi, ażeby miał dostateczną wprawę do przekładania z języka polskiego na rossyjski. Jeśliby kto w Wilnie znajdował się życzący sobie zająć którykolwiek z tych obowiązków, może z życzeniem swém udać się do P. Dowódczy Wileńskiej Inżynierney Komendy Kapitana Inżynierów *Siemienowa*, mieszkającego w Ogrodzie Botanicznym. (820)

1 Kommissya Ustanowiona w Mieście Wilnie dla zebrania wiadomości o Szlachcie, skutkiem Ukazu nadesłanego z Wileńskiego Gubernialnego Rządu pod dniem 1 bieżącego miesiąca za Nrem 52,622, na osnowie przedpisania JO. Wojennego Gubernatora i Kawalera Xięcia *Dołhoruckiego*, obwieszcza przez niniejsze Oyyweteli i Szlachtę, mieszkającą w mieście i w powiecie Wileńskim, iż ci wszyscy, którzy mają Dekręta Deputacyi Wywodowej, chociaż niepotwierdzone przez Heroldyą, nie należą do jednodworców, ani do brańdan i za okazaniem onych w Kommissyi będą zapisywane tylko do wiadomości osobney o Szlachcie, i tacy nieobowiązani już podawać o siemienistości swojej spiskow na papierze w Exakcyi do wyprzedania znajdującym się; dalsi zaś wszyscy, którzy się dotąd

nazywali Szlachtą, a niemają Dekretow z Deputacyi Wywodowych, lub dowodow wysłużonego osobistego szlachectwa, powinni zapisywać się do braźdan lub jednodworców — przy tém obowiązuje wszystkich mieszkańców miasta Wilna i Powiatu owego, kto tylko nie należy do poduszego okładu, aby Dekreta Wywodowe sobie służące lub dowody probujące ich osobiste szlachectwo, składali w teyże Kommissyi dla zapisania się do księgi Rodosłowney Szlacheckiey Wileńskiego Powiatu, bez czego nikt niemoże należeć do wyborów i w razie potrzeby nieuzyszcze żadnego świadectwa od Marszałka powiatowego — termin do zapisania się szlachty naznacza Kommissia do 1go sierpnia bieżącego roku; odnodworcy zaś i braźdanie podać powinni spiski familiyjne w jak nayspieszym czasie, aby Kommissia mogła wyspieszyć z przesłaniem tych wiadomości do Izby Skarbowey przed terminem Imiennym Ukazem zakreślonym. — Roku 1852 Junii 25 dnia.

Prezydujący w Kommissyi pełniący Urząd Marszałka Powiatowego Sędzia Powiatowy i Kawaler Gasper Hornowski.

Sekretarz W. Sienkiewicz. (821)

1 Opieka Szlachecka Pttu Wileń. przez niemieysze ogłoszenie wzywa opiekunów nieletniego potomstwa po zeszytej Michalinie Krussińskiej, a w powtórnym zamęzcim Feltmanowey pozostałego, iżby ci dla przyjęcia procentu od kapitału rubli srebrem 3500 przez JW. Marszałka Pttu Wilkomierskiego Pietkiewicza w ilości takichże rubli 245 przedstawionego, w teyże Opiece jawili się. Datt 1852 roku czerwca 25 dnia.

Prezydujący w Opiece, pełniący urząd Marszałka Pttu Wileń., Powiatowy Sędzia i Kawaler Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (818)

Uwiedomienie.

1 Uprzywilejowany Dentysta Löffler, ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż ma zamiar wydalic się do wód na miesiąc kilka, przeto osoby, które mają potrzebę poradzenia się jego, zechcą nieociągać się w tey mierze. — Mieszka w domu WW. Korwelów pod Wizytkami.

Правящій должностъ Виленскаго Полицейшера Часный Приставъ Вашклевичъ.

(817)

Ostrzeżenie.

1 W roku 1829 8bra 25 dnia. Starozakonni Bendett Abramowicz i żona jego Zelda Kiewesowie, ręcząc jeden za drugiego, pożyczili summy gotowey na dokument obligacyyny u podpisanego rubli srebrnych 3,000, z terminem oddania na każdą rekwizycyą, i z opisana ewikcyą na wszelkim majątku, a mianowicie na handlu drewnianym z lasów zakontraktowanych w mieście Wilnie exystującym; ndzielnie dokumentem assekuracyynym, jednoczasowic sprawionym i w akta Sądu Magistratu Wileńskiego wprowadzonym; wyznali: że temi to pożyczonemi u podpisanego pieniądźmi, zakontraktowane drzewo w lasach popłacili, i kontrakt u podpisanego zlokowali; że żadnego drzewa bez wiedzy podpisanego nie

sprzadadzą i żadnego działania w handlu drzewowym samo przez się czynić nie będą, oraz żadnych kredytów pomimo dług podpisanego nie zaciągają; a coby uczynili bez skomunikowania się i wiedzy podpisanego, to wszystko za nieważne bydź powinno, w teyże assekuracyi zastrzegli. Gdy teraz po śmierci Zeldy Kiewesowey, Starozakonny Bendett drzewo samowolnie z handlu posprzedawał, rachunku handlowego (nie pokazując, i żadnego bezpieczeństwa podpisanemu (po oddaniu jednego tysiąca rubli srebrnych) na restującic dwa tysiące, nie czyni; przeto podpisanu, czyni niemieysze ostrzeżenie, aby nikt z Starozakonnym Bendetem, w rzeczy nabycia od niego drzewa, żadnych kontraktów, ani układów nie zawierał; pieniądzy nie dawał i nie pożyczzał, gdyż stosownie do powyższej assekuracyi, z nieakuratności Bendeta, wszelkie jego działanie jest i będzie nieważne.

Adam Szybakowski.

Печатаишь позволяешьсѣ правящій должностъ Полицейшера Часный Приставъ Вашклевичъ.

(819)

2 Dekretem Sądu Izby Cywilney Wileńskiej w sprawie konkursowey Senatora Michała Grafa Ogińskiego i jego żony Maryi de Neri Grafini Ogińskiej, dnia 26 Maja miesiąca datowanym a dnia 18 terażniejszego miesiąca Junii 1852 roku objawionym, za summę ogólnie zmassowaną rubli srebrnych 60,694 kopiejek 50 wydzieloną została żałmu deltowi scheda w majątności Mołodecznie; z jakowey schedy oprócz poszliu przeznazono do spłacenia gotowemi pieniądźmi, różnych summ duchownym, salaryow kredytorom zagranicznym i salaryow Komornikom rubli srebrnych 19,457 kopiejek 34; a nadto jeszcze za salarya dla kredytorow zagranicznych w ilości rubli srebrnych 1,102 kopiejek 87½ i salarya dla kilkunastu Komornikow rubli 1,097 kopiejek 54 wykazano do opłacenia w terminie dnia 24 idącego miesiąca Junii sub paenis, od takowego dekretu we wszystkich punktach żałcy oddzielną podał prośbę apellacyyną i zakład apellacyyny rubli 200 przedstawił; uważając zaś, iż scheda wydzielona nie odpowiadac wartością swoją summom duchownym i dalszym, do spłaty do niey przywiązany, tym więcej, że Opieka Dworzanska Wileyska znacznych jeszcze poszukuje Skarbowych remanentow, przez prośbę do Sądu Izby Cywilney podaną, oświadczył i doniosł: iż schedy pomienioney do possessyi swojej nie obeymuje, i do niey zgoła nie dotyka się, a jak Sąd Izby Cywilney na tey schedzie oparł summy duchowne i inne wypłaty, tak też sam Sąd jako w rzeczy Skarbowey raczy czuwać, i uczynić natychmiast należne względnie takowey schedy rozrządzenie, ażeby z oney summy duchowne i wszystkie dalsze były usatisfakcyonowane; z tego więc powodu żałcy delator nie obeymując schedy, nie może bydź obowiązanym do wypłacenia summ duchownym wskazanych, jako też sub paenis, których ewikcyje nie na żadnym innym majątku delatora jako nie z własnego jego zawinienia, lecz na schedzie z ogólnoy massy debitora Senatora Ogińskiego wydzieloney jest oparta, a żałcy za własną nawet należność antecessor-

ską w wydziale przez Sąd Izby Cywilney przeznaczonym, najmniejszey znaleźć satysfakcyi nie widzi sposobności, i wszystko co Sąd Izby Cywilney przeznaczył i wydzielił, na usatysfakcyonowanie summ duchownych, oraz dalszych wypłat nakazanych pod rozporządzenie Sądu oddał. Gdyby zatem tak klasztory za summy duchowne, jako też dalsze strony, niemniej kredytorowie zagraniczni i Komornicy w uchybionych im przeznaczeniach nie rościli do żądania deltera żadney pretensyi, w tym celu niniejsze publiczne dla wiadomości czyni się objawienie. Datt Roku 1832 Junii 21 dnia.

Michał Hrabia Tyszkiewicz. (812)

2 Oświadczenie imieniem Star. Peysacha Mowszowicza Rechisa zapisuje się o to: iż żałący mając sobie wydany kontrakt od oycy swego Mowszy Beniaminowicza Rechisa w roku idącym Maja 30 dnia na część kamienicy jego pod Nrem 355, w którym między dalszemi warunkami w punkcie 4tym pomiescił, że póki życie Bóg mu darować będzie żadnych długów na takową schedę zaciągać submitował się i zastrzegł, zapobiegając aby oyciec mój nie wydał wexla i schedę swoją w ewikoyą nie zapisał, i na oną żadnych długów nie zaciągał i nikogo w daniu ewikoyi na takową schedę nie zawiodł, niniejszém pismem ogłasza; i że takowe oświadczenie w Kuryerze Litewskim pomiesci one w akta publiczne zapisując własną podpisując ręką. Datt w Wilnie 1832 Junii 14 d. Peysach Mowszowicz Rechis. (811)

3. ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляешся, что въ ономъ продается съ аукціоннаго порга заложеное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Игнація Юрьева сына Сурина, состоящее Могилевской Губерніи Меліславскаго уѣзда, всего 58 душъ мужеска пола, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи съ принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены два сроки поргамъ сего года Августа 9 и 11 число. Желашіе купити имѣніе сіе, могутъ являишся показанныхъ числѣ въ Опекунскій Совѣщъ и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію, опись условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

5. Rada Opiekunozza S. Petersburga CESARSKIEGO Domu Wychowania niniejszém ogłasza, iż w niey przedaje się z ankeynego targu oddany na ewikoyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek obywatela Ignacego Jerzego syna Saryna, położony w Mobilewskiej Gubernii, Mścistawskim powiecie, w ogóle 58 męzkiey płci dusz, zapisanych w rewizyi 1816go roku, z urodzonymi po rewizyi, z należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego przeznaczone dwa terminy do targow, terażniejszego roku, sierpnia 9 i 11 dnia. Życzący kupić majątek ten, mogą przybydź w wyrażonych dniach do Rady Opiekunozzey, i widzieć w niey przedawanego majątku iawentarz, umowę i formę sprzedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski (795)

3 Rada Mieyska Wileńska uwiadamia

Publiczność o tém: że w Izbie oney Rady będzie się odbywać licytacya dnia 1go, a przetarg dnia 5go następującego miesiąca Julii na zbudowanie nowego drewnianego podziemnego kanału w Wilnie na ulicy po Biskupiey dopiero Dworcowej zowiącey się. Życzący przetwo wziąć na siebie zbudowanie łakowego kanału raczą przybydź do Izby Rady. Datt dnia 20 junii 1832 roku.

O. Nowacki P. R. M. W.

Pismowodca Marcin Pozlewicz. (810)

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na wzięcie reperacyi Nieświeżskich łazaretowych budowli i przybudowania koniecznie potrzebnych dla nich pomieszczeń za sumę 3,528 rub. 43 kop., naprawienia szopy (capań) przy tamożnych wojskowych stajniach za 1,355 rub. i naprawy kawaleryjskiej stajni w Słuckim Powiecie we wsi Bykowie będącej za 662 rubli 40 kop. assygn.; zamierzono odbyć targi naprzód w Słuckim Powiatowym Sądzie, a mianowicie pierwszy i drugi 13 i 14 przyszłego lipca, a potem w Mińskiej Skarbowey Izbie, jak dla targu, tak i dla przetargu dnia 2 sierpnia, terażniejszego roku; zatem życzący podjąć się takowych reperacyi zechcą przybywać na powienione terminy z dostatecznemi ewikoyami do wyrażonych Sądu i Izby, gdzie za przybyciem życzących okazane będą kondycye, śmiety i plany. Dnia 15 czerwca 1832 roku.

Assesor Arcimowicz.

Za Sekretarza Hliński.

Naczelnik Stołu Anisimow. (803).

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na wzięcie naprawy w Powiecie Borysowskim w miasteczku Smolewiczach etapowego zabudowania za wyliczoną w śmiecie sumę 527 rub. 3 kop. assygn. zamierzono odbydź targi, naprzód w Borysowskim powiatowym Sądzie, a mianowicie: pierwszy 15 i 2 18 dnia przyszłego lipca, a potem w Mińskiej Izbie Skarbowey jako to: dla targu 4, a dla przetargu 8 sierpnia tego roku; zatem życzący podjąć się takowej reparacyi, zechcą przybywać na wyrażone terminy z dostatecznemi ewikoyami do pomienionych Sądu i Izby, gdzie za przybyciem życzących, okazane będą warunki, śmieta i plan. Czerwca 15 dnia 1832 roku.

Assesor F. Arcimowicz.

Naczelnik Stołu Anisimow. (804)

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w miesiącu maja terażniejszego 1832go roku w Obwodzie Bessarabskim, za nieokazanie na piśmie świadectwa wzięci pod straż dway ludzie, powiadający sobie urodzencami: 1szy, *Hryhory Iwana syn Fiedorow* 46 lat, nie żonaty, ani czytać, ani pisać nieumiejący, Gubernii Saratowskiej, miasta powiatowego Wolska, z włościan obywatela Jana Bykowa. Przymioty: włosy na głowie i brwiach ruse, wasy światłe, oczy żółto-szare, twarzy okrągłej, czarniawey, na lewey ręce wyżey i niżej łokcia dwa znaki — 2gi), *Piotr Iwana syn Grygorjew* 38

lat; nie żonaty, czytać i pisać umie, Gubernii Saratowskiej, miasta Wolska, z włościan obywatela Bykowa; włosy na głowie i brwiach ciemno-ruse, na wusach światleysze, twarzy czarniawey, podługowatey, nos długi, na lewey szczęce przy nosie mała brodawka.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (806).

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w miesiącu maju roku teraźniejszego 1832, w Obwodzie Bessarabskim za nie mienie na piśmie świadectwa wzięty pod straż człowiek *Demian Afanasjew syn Chudomaczenko* (ou także *Fedotuczenko*) 25 lat, nie żonaty, nieumiejący ani czytać, ani pisać, powiadający siebie urodzeniem Gubernii Ekaterynosławskiej i tegoż powiatu, ze wsi Pucitowa, należący do obywatela Alexieja Barzewa. Przymiotów: wzrostu średniego, twarzy czystey, włosy na głowie, brwiach i wusach ruse, oczy błękitne, nos i gęba mierne, na plecach ma znaki od pobicia.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (807).

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w tym 1832 roku w Obwodzie Bessarabskim za nieokazanie na piśmie świadectwa, wzięty pod straż człowiek *Jan Nikitin syn Wasiljew* lat 25, nie żonaty, nie umiejący czytać i pisać, który się powiadał rodakiem Orłowskiej Gubernii miasta Siewska. Przymiotów: wzrostu 2 arszyny 5 wierszkow, twarzy czystey, białey, włosów na głowie ruskich, brwiach, wusach i brodzie światło-ruskich, oczu szarych, nosa i gęby miernych. Szczególnych przymiotów nie ma.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (808).

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w miesiącu maju teraźniejszego 1832 roku w Bessarabskim Obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectwa wzięty pod straż człowiek *Jan Tymofiejew syn Bondarenko* lat 25, nie żonaty, nieumiejący czytać ni pisać, który się powiadał bydź rodakiem Chersońskiej Gubernii Tyraspolskiego Powiatu, slobody Hermanowki, należącym do obywatela Romana Hermana, przymiotów: wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach i wusach ciemno ruskich, oczu karych, twarzy czystey, nosa i gęby zwyczajnych, podbrodek goli, na małym palcu lewey ręki ma szram.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (809).

3 Roku 1832 miesiąca junii 11 dnia; Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, na fundusze WW. Katarzyny z Wołodkowiczow Czertowiczowey Sędziny Ziemskiej Wileyskiej na majątność Wielkie Hranicze, a Antoniego Czertowicza syna i sukcesora zesłego Wincentego Czertowicza na folwark Rekuciuwszyczynę, w Powiecie Wileyskim obu majątkow leżących, przez Remisę Sądu Ziemskiego Powiatowego Wileyskiego w roku 1830 miesiąca nowembra 10 dnia przeznaczony, i przez wyrok Sądu

Cywilnego Gubernii Mińskiej 2go Departamentu udeterminowany, po dopełnieniu kilku zjazdów i po zaskuteczzeniu wszelkich uprzednich warunków Dekretami remissyynemi zapowiedzianych, ogłasza przez niniejszą awizacyą poraz ostatni, że Sąd Exdywizorski w mieście Wileyce za zgodzeniem się wszystkich stron, od dnia 7go junii exystujący, konkludując dzieło, wziąć one do namowy przeznaczył i dzień ostateczny julii drugiego zakreślił; aby więc wszyscy kredytorowie do tego terminu z pretensyami w Sąd Exdywizorski wchodzili, przez niniejszą awizacyą zawiadamia, i razem ostrzega, iż na niestawiających zapisany będzie warunek kassaty wszelkich ich dopominkow.

Joachim Niewiarowicz Sędzia Ptwy Wiley. Prezydujący Exdywizor.

Ignacy Smigielski Podśudek Wileyski Exdywizor.

Ignacy Łoyko Pisarz Wiley. Exdywizor.

(801)

3. W Drukarni B. Neumana w domu W. Piaseckiego pod N. 111, wyszło pod tytułem: *Wypisy z 6ociu Numerów Rozrywek dla Dzieci*, Tom 2gi — Cena exemplarza kopiejek srebr. 30.

(798)

PRENUMERATA.

Expedycya Gazetna przy Wileńskim Gubernialnym Kantorze Pocztowym, uwiadamia, iż w nim można prenumerować na gazetę, wydawaną w Warszawie, pod nazwaniem: *GAZETA CODZIENNA*. Cena roczna rubli srebrnych *Dwanaście*. Półrocznie, ten raz tylko prenumerować można, za rubli srebrnych *Sześć*.

PRENUMERATA NA KURYERA LITEWSKIEGO.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca Lipca, zaczyna się drugie półrocze i prenumerata na gazetę Kuryera Litewskiego. Prenumerować można: w *Wilnie*: w Expedycyi Gazetney przy Kantorze Gubernialnym Pocztowym i w Redakcyi Gazety — w innych miastach: na wszystkich Pocztamtach, Kantorach i Expedycyach pocztowych, podług cen następujących:

z przesyłaniem przez pocztę:

Na papierze białym półrocznie R. sr. 9.
— — — zwyczajnym półrocznie 7 k. 50.
— — — kwartałowie 4.

bez przesyłania pocztą:

Na papierze białym półrocznie R. sr. 6 k. 50.
— — — zwyczajnym półrocznie 4 k. 50.
— — — kwartałowie 2 k. 25.

Ponieważ w kończącym się półroczu, niektórzy z PP. Prenumeratorów na gazetę Kuryera Litewskiego, zamiast położoney w ogłoszeniu ceny rubli srebrnych *Siedm* kopiejek *piędziesiąt*, przysłali tylko po *Siedm* rubli na półroczną tę gazety prenumeratę; a niektórzy i na drugie półrocze podobnie po *Siedm* rubli przysyłają; przeto życzących mieć tę gazetę uprasza się o przysyłanie prenumeracyjnych pieniędzy w zupełney, w ogłoszeniu położoney ilości; tym zaś, którzy w zupełności nie przysłali i później dostać nie zechcą, nie będą dostane Nra końcowe gazety, stosownie do ilości niedosłanych pieniędzy, łącząc i niedosłane w pierwszej połowie roku, jeżeli kto i w uiey również nie przysłał.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1832. d. 27 Czerwca.

CENZOR Leon Borowski.